EDITAL DE NOMEAÇÃO E CRONOGRAMA DAS BANCAS DE TCC I

2015-1

A Coordenação do Curso de Administração da FAI – Faculdade de Itapiranga

torna público, por meio do presente edital, o Calendário das Bancas dos Trabalhos de

Conclusão de Curso dos acadêmicos do 7º semestre.

Data: 07/07/2015 - Tarde Sala: 06A

Horário:

13:30

Acadêmico: Camila Paulus Link

Orientador: Nathália Berger Werlang

Membros da Banca: Nathália Berger Werlang, Rosiane Oswald, Sadi

José Reckziegel

Título: Análise do Discurso do Consumidor em Relação ao Luxo

Falsificado: uma visão dos Acadêmicos de uma Instituição de Ensino

Superior.

Horário:

14:15

Acadêmico: Carine Heck

Orientador: Nathália Berger Werlang

Membros da Banca: Nathália Berger Werlang, Rosiane Oswald, Sadi

José Reckziegel

Título: Importância do desenvolvimento do turismo participativo: A

percepção da comunidade receptora

Horário:

15:00

Acadêmico: Tainara dos Santos

Orientador: Sadi Reckziegel

Membros da Banca: Nathália Berger Werlang, Rosiane Oswald, Sadi

Reckziegel

Título: Comportamento Do Consumidor: Fatores que Influenciam no

Processo de Decisão de Compra de Jovens e Adolescentes

Horário:

15:45

Acadêmico: Liara Letícia Lorenzatto

Orientador:  Nathália Berger Werlang

Membros da Banca: Nathália Berger Werlang, Rosiane Oswald, Sadi

Reckziegel

Título: Informações ambientais como ferramenta para tomadas de

Decisões Estratégicas: um Estudo de Pequenas e médias empresas

brasileiras

Horário:

16:30

Acadêmico: Franciele Epping

Orientador: Nathália Berger Werlang

Membros da Banca: Nathália Berger Werlang, Rosiane Oswald, Sadi

Reckziegel

Título: Oportunidades e Desafios para o Comportamento Inovador: um

estudo com Empresas de Tecnologia.

Data: 07/07/2015 - Noite Sala: 06A

Horário:

19:00

Acadêmico: Fernando José Delavy

Orientador:  Rosi Prestes

Membros da Banca: Norberto Lengert, Rosiane Oswald, Rosi Prestes

Título: Responsabilidade Socioambiental e sua atuação nas Cooperativas

de produção em Itapiranga-SC

Horário:

19:45

Acadêmico: Jonatahn Ariel Kummer

Orientador:  Rosiane Oswald

Membros da Banca: Rosi Prestes, Rosiane Oswald, Norberto Lengert

Título: Confiança, Valor e Lealdade no Ensino Superior: Um Panorama

Das Instituições Privadas No Extremo Oeste Catarinense

Horário:

20:30

Acadêmico: Jandir Weschenfelder

Orientador:  Norberto Lengert

Membros da Banca: Norberto Lengert, Rosiane Oswald, Rosi Prestes

Título: Políticas De Cobrança Da Inadimplência: Um Estudo Das

Empresas Associadas Às Associações Comerciais Dos Municípios

Pertencentes À SDR De Itapiranga - SC

Horário:

21:15

Acadêmico: Márcio Knob

Orientador: Norberto Lengert

Membros da Banca: Norberto Lengert, Rosiane Oswald, Rosi Prestes

Título: Plano de negócio para abertura de uma empresa em Chapecó -

SC no período de Março à Novembro De 2015.

Horário:

22:00

Acadêmico: Sirlene Hammerschmitt

Orientador: Norberto Lengert

Membros da Banca: Norberto Lengert, Rosiane Oswald, Rosi Prestes

Título: Motivações e Comportamento de Compra de Produtos Coloniais

no Sul do Brasil

Data: 08/07/2015 - Tarde Sala: 06A

Acadêmico: Débora Luana Laabs

Orientador: Adriane Dal Bosco

Horário:

13:15

Membros da Banca: Adriane Dal Bosco, Nathália Berger Werlang,

Rosiane Oswald

Título: Motivação e satisfação dos trabalhadores:  um olhar sobre a

região sul do Brasil

Horário:

14:00

Acadêmico: Caren Cristina Schuh

Orientador: Rosiane Oswald

Membros da Banca: Adriane Dal Bosco, Nathália Berger Werlang,

Rosiane Oswald

Título: O Comportamento de Consumo Sustentável dos Universitários:

discursos e práticas.

Horário:

14:45

Acadêmico: Marciel Carlos Caspers

Orientador: Rosiane Oswald

Membros da Banca: Adriane Dal Bosco, Nathália Berger Werlang,

Rosiane Oswald

Título: Determinante Da Propensão Ao Materialismo, Consumo

Excessivo e Endividamento Do Consumidor Universitário

Horário:

15:30

Acadêmico: Fabiane Walker

Orientador: Rosiane Oswald

Membros da Banca: Adriane Dal Bosco, Nathália Berger Werlang,

Rosiane Oswald

Título: Empreendedorismo Feminino: um olhar sobre as gestoras do

Oeste Catarinense

Horário:

16:15

Acadêmico: Márcia Inês Reichert

Orientador: Nathália Berger Werlang

Membros da Banca: Adriane Dal Bosco, Nathália Berger Werlang,

Rosiane Oswald

Título: Intraempreendedorismo No Setor Privado: A Percepção De

Gestores De Micro E Pequenas Empresas

Horário:

17:00

Acadêmico: Elisa Aires Markoski

Orientador: Rosiane Oswald

Membros da Banca: Adriane Dal Bosco, Nathália Berger Werlang,

Rosiane Oswald

Título: Efeitos da Responsabilidade Social sobre os Consumidores:

Percepções a partir do olhar dos universitários

Data 08/07/2015 - Noite Sala: 06A

 Acadêmico: Caroline Bido Locatelli

Orientador: Nathália Berger Werlang

Data 08/07/2015 - Noite Sala: 06A

Horário:

19:00

Membros da Banca: Adriane Dal Bosco, Nathália Berger Werlang,

Rosiane Oswald

Título:  Estratégias de Internacionalização e alianças estratégicas: um

estudo de caso de uma empresa Catarinense

Horário:

19:45

Acadêmico: Jonatan Willian De Marco Dammann

Orientador: Adriane Dal Bosco

Membros da Banca: Adriane Dal Bosco, Nathália Berger Werlang,

Rosiane Oswald

Título: Análise dos Fatores de Retenção de Empregados: um panorama

Das “Melhores Empresas Para Se Trabalhar No Brasil”

Horário:

20:30

Acadêmico: Sandriele Britzius Albrecht

Orientador: Adriane Dal Bosco

Membros da Banca: Adriane Dal Bosco, Nathália Berger Werlang,

Rosiane Oswald

Título: Felicidade no Trabalho: um estudo realizado com os

empregados do Sul do Brasil

Horário:

21:15

Acadêmico:  Cristina Schmitz

Orientador: Marco Antônio Rambo

Membros da Banca: Marco Antônio Rambo, Nathália Berger Werlang,

Rosiane Oswald

Título: Metas e Recompensas na Motivação dos Funcionários: um

Estudo em uma empresa de varejo de Móveis Eletrodomésticos

Horário:

22:00

Acadêmico: Douglas Flach

Orientador:  Marco Antônio Rambo

Membros da Banca: Marco Antônio Rambo, Nathália Berger Werlang,

Rosiane Oswald

Título: Viabilidade Econômica Da Produção De Leite, No Sistema

Intensivo E Semi intensivo

Data: 09/07/2015 - Tarde Sala: 06A

Acadêmico: Douglas Bernardi

Orientador: Jamir Rauta

Horário:

13:30

Membros da Banca: Jamir Rauta, Nathália Berger Werlang, Rosiane

Oswald

Título: Clima Organizacional: Fatores Que Influenciam A Motivação

Nas Microempresas Varejistas De Mondaí-SC

Horário:

14:15

Acadêmico: Gabriel Edison Loesch

Orientador: Jamir Rauta

Membros da Banca:  Jamir Rauta, Nathália Berger Werlang, Rosiane

Oswald

Título: Competitividade: Estratégias Utilizadas Pelas Microempresas

Varejistas da Cidade de Mondaí-SC

Horário:

15:00

Acadêmico: Daniela Werlang

Orientador: Jamir Rauta

Membros da Banca: Jamir Rauta, Nathália Berger Werlang, Rosiane

Oswald

Título: O Marketing de relacionamento como ferramenta no processo de

Fidelização De Clientes em Concessionárias De Veículos Na Região

Oeste De Santa Catarina

Horário:

15:45

Acadêmico: Maurício Eduardo Lauschner

Orientador: Nathália Berger Werlang

Membros da Banca: Jamir Rauta, Nathália Berger Werlang, Rosiane

Oswald

Título: Competências desenvolvidas nos acadêmicos dos Cursos De

Graduação: Uma Comparação do Ensino Presencial com o Ensino a

Distância.

 Horário:

16:30

Acadêmico: Ivani Anschau

Orientador: Jamir Rauta

Membros da Banca: Jamir Rauta, Nathália Berger Werlang, Rosiane

Oswald

Título: Aplicação Das Estratégias Do Composto De Marketing: Estudo

De Caso Numa Empresa De Máquinas E Implementos Agrícolas No

Município De São João Do Oeste - SC

Data: 09/07/2015 - Noite Sala: 06A

 Acadêmico: Taise de Souza

Orientador: Carline Ternus

Horário:

19:00

Membros da Banca: Carline Ternus, Nathália Berger Werlang, Rosiane

Oswald

Título: Bauducco: A Construção Do Mito “Da Família Bauducco Para A

Sua Família”

Horário:

19:45

Acadêmico: Márcio André Stülp

Orientador: Carline Ternus

Membros da Banca: Carline Ternus, Nathália Berger Werlang, Rosiane

Oswald

Título: O Carnaval como estratégia de Marketing de Empresas

Cervejeiras no Facebook

Horário:

20:30

Acadêmico: Eliana Bohnen

Orientador: Carline Ternus

Membros da Banca: Carline Ternus, Nathália Berger Werlang, Rosiane

Oswald

Título: A Influência do Marketing de Relacionamento na decisão de

compra do Consumidor

Horário:

21:15

Acadêmico: Elvis Back

Orientador: Rosiane Oswald

Membros da Banca: Carline Ternus; Nathália Berger Werlang, Rosiane

Oswald

Título: Comportamento Do Consumidor Endividado: Um Estudo Com

A População Do Oeste Catarinense

Data: 10/07/2015 - Tarde Sala: 06A

Horário:

13:00

Acadêmico: Neidi Meier

Orientadora: Carline Ternus

Membros da Banca: Carline Ternus, Nathália Berger Werlang, Rosiane

Oswald

Título: ALIEXPRESS: Perfis e Hábitos de Consumo em um Site de

Compras

 Acadêmico: Sheila Cristine Wailand

Horário:

13:45

Orientador:  Carline Ternus

Membros da Banca: Carline Ternus, Rosiane Oswald, Nathália Berger

Werlang

Título: Publicidade Infantil: Estereótipos de Gênero para o Imaginário

Infantil

Horário:

14:30

Acadêmico: Débora Cristine Werlang

Orientadora: Carline Ternus

Membros da Banca: Carline Ternus, Nathália Berger Werlang, Rosiane

Oswald

Título: A Influência do Merchandising do Ponto de Venda Sobre o

Comportamento do Consumidor

Horário:

15:15

Acadêmico: Cassia da Silva Sangaletti

Orientador: Valicir Melchiors Trebien

Membros da Banca: Nathália Werlang, Rosiane Oswald, Valicir

Melchiors Trebien

Título: Absenteísmo: Um Olhar da Liderança Sobre Os Fatores Que

Geram Ausências Ao Trabalho

Horário:

16:00

Acadêmico: Vanusa Elisabete da Rosa Battisti

Orientador: Valicir Melchiors Trebien

Membros da Banca: Nathália Werlang, Rosiane Oswald, Valicir

Melchiors Trebien

Título: Seleção Por Competência, Implementação Do Processo Em

Uma Pequena Empresa Em Itapiranga

Data: 10/07/2015 - Noite Sala: 06A

Horário:

19:15

Acadêmico: Matheus Sommer

Orientador: Rafael dos Santos

Membros da Banca: Jamor Rauta, Rafael dos Santos, Rosiane Oswald

Título: Uso Do Cartão De Crédito Como Possível Influenciador Do

Consumo Compulsivo E Motivador De Endividamento: Um Panorama

Dos Consumidores Do Sul Do Brasil.

 Acadêmico: Jeverson Ivan Preuss

Horário:

20:00

Orientador: Rafael dos Santos

Membros da Banca: Jamir Rauta, Rafael dos Santos, Rosiane Oswald

Título: O Papel Do Gestor Para Identificar Líderes Na Empresa

Horário:

20:45

Acadêmico: Bárbara Boufler

Orientador: Rafael dos Santos

Membros da Banca: Jamir Rauta, Rafael dos Santos, Rosiane Oswald

Título: Contribuições do Turismo para a Economia Brasileira

Horário:

21:30

Acadêmico: Silvan Vianei Back

Orientador: Rafael do Santos

Membros da Banca: Jamir Rauta, Rafael dos Santos, Rosiane Oswald

Título: Geração Z: uma Análise do Perfil e Comportamento do

Consumidor Emergente No Processo Decisório De Compras

 Itapiranga (SC), 25 de junho de 2015.

Rosiane Oswald Flach

Coordenadora do Curso de Administração